
کدام شهرهای کشور بیشتر
 در خطر فرونشست قرار دارند؟

نگاهی دقیق تر  به خطری  جدی  که  ایران را  تهدید می کند

رئیس قــوه قضائیــه به همــه رؤســای کل دادگســتری ها و آیا  نرخ فرونشست  در  گیلان صفر  است؟
دادســتان ها دســتور داد در راســتای تســریع در جامــه عمل 
پوشاندن به فرمان عفو اخیر رهبر معظم انقلاب، هیئت هایی را 
برای تطبیق مصادیق با معیارهای پیش بینی شده تشکیل دهند 
تا این هیئت ها هر چه ســریع تر فهرســت زندانیان و محکومان 

مشمول عفو را اعلام کنند...

رؤسای کل دادگستری ها و دادستان ها 
فهرست مشمولان عفو  را اعلام کنند

دستور رئیس قوه قضائیه:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۹۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۷     ۱۴۴۴ رجــب   ۱۶     ۱۴۰۱ بهمــن   ۱۸ سه شــنبه 
صفحه  ۸صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۵ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  در نشست «جرائم امنیتی – سیاسی بر مدار دادرسی منصفانه» : مجازات تکمیلی اختراعی نیست باید ضابطه مند شود،   مروری بر کتاب «هادی خانیکی؛ چریک گفت وگو»   

فرزانه احمدی: مدت هاست کارشناسان درباره 
یک پدیده در کشور به طور جدی هشدار می دهند: 

فرونشست زمین. آنها از احتمال تخلیه بعضی مناطق 
کشور بر اثر این پدیده خبر می دهند...

داعیه باورمندان به مقوله «تنهایی اســتراتژیک ایران» این اســت 
که ایران در تاریخ خود «فاقد هرگونه اتحاد طبیعی با ابرقدرتی بزرگ 
بوده » و «در تدوین، کاربرد و پیشبرد استراتژی های کلان خود تنها ست». 
به باور آنها «ایران، چه آگاهانه و خودخواســته و چه ناخواســته و از 
روی ناچاری، به گونه ای اســتراتژیک تنها ســت و محــروم از هرگونه 
اتحادهایی معنــادار و متصل به قدرت های بزرگ اســت». حوادثی 
مانند انقلاب، گروگانگیری، جنگ تحمیلی و برخی تحولات اخیر مانند 
فاصله گرفتن چین از ایران نیز این نگرش را تقویت کرده  است. به باور 
نگارنــده، جبر جغرافیا و جبر فرهنگ که مبنای این نگرش اســت، در 
قیاس با مؤلفه هایی مانند نوع حکمرانی، نهادسازی و سیاست گذاری، 
اموری فرعی و غیرتعیین کننده هستند. نقطه حرکت قائلان به تنهایی 
اســتراتژیک ایران، «جبر جغرافیا» و «نفرین جغرافیا» است. جغرافیا 
در ترکیب با عوامل سیاســی قطعا فاکتور مهمی در سیاست داخلی 
و خارجی کشورها ســت و یکی از مؤلفه هایی اســت که کم وبیش در 
طول زمان به شکل گیری خطوط اصلی منافع ملی ثابت اکثر کشورها 
کمک کرده؛ هرچند امروزه رشــد فناوری نظامی به شــدت از اهمیت 
جغرافیا کاســته اســت. بدون شــک، یکی از ویژگی های ژئوپلیتیک 
ایران قرار داشــتن در جوار روســیه تزاری و روسیه شوروی در گذشته 
و حائل بودن بین روســیه و انگلیس در دوره اســتعمار و قرار داشتن 
در خــط مقدم جنگ ســرد در مرحله بعد بوده ؛ امــا این ویژگی تنها 
مختص ایران نبوده است. بسیاری از دیگر کشورها با موقعیتی مشابه، 
از  جمله کشــورهای کوچک و متوســط اروپایی، این ویژگی را با اتخاذ 
سیاست های درســت به نقطه قوت خود تبدیل کردند. در مقاطعی 
در گذشــته شاهان صفوی و زند نیز توانســتند از طریق اتحاد با اروپا، 
دولت عثمانی را تحت فشار قرار دهند. حداقل امروزه، تغییر خصلت 
جنگ ها و تحول عظیم ژئوپلیتیک بعد از جنگ سرد، از جمله استقلال 
دو منطقه قفقاز و آســیای میانه، جبر جغرافیایی از جهت «نزدیکی 
ایران به خطر» و «آسیب پذیری جغرافیایی» را منتفی کرده و ایران باید 
می توانست بر مبنای تاریخ، فرهنگ و دین مشترک علقه های تاریخی با 
این مناطق را احیا و آنها را به مناطق حائلی در برابر روسیه تبدیل کند.
در همین زمینه به فقدان مرزهای طبیعی دفاعی و آســیب پذیر بودن 
ایران در برابر انواع تاخت  و تازهای اقوام بیگانه نیز اســتناد می شــود. 
صرف نظر از معدود کشــورهایی مانند انگلیــس و آمریکا که در پناه 
دریاها واقع اند، اکثر کشــورها از نظر نفوذپذیری مرزهایشان کم وبیش 
در شرایط مشــابهی قرار دارند. هجوم های خارجی نیز پدیده ای نبود 
که مختص ایران باشد. هجوم های اسکندر، اعراب، اوغوزها، مغول ها، 
تاتارهــا و... تنها متوجه ایران نبود، بلکه مهاجمان اغلب از شــرق تا 
مرکز اوراســیا را درمی نوردیدند. به علاوه، در اکثر موارد این هجوم ها 
ناشــی از ســوء حکمرانی بوده  اســت. در بخش اعظم دوره صفویه، 
ایران از این گونه تاخت و تازها مصون بود. تنها فروپاشــی دولت شــاه 
سلطان حســین که عمدتا به دلایل داخلی رخ داد و جنگ های اغلب 
بی معنی نادرشاه برای نزدیک به یک قرن ایران را (جز در دوره ۱۵ ساله 
کریمخان) در معرض انواع تاخت و تازها در درون، از بیرون به درون و 
از درون به بیرون قرار داد و سبب ساز «قرن وحشت» شد. مستند دیگر 
تنهایی اســتراتژیک ایران، فارس زبان و شیعه مذهب بودن ایرانیان در 
«محیطی عربی، ترکی و سنی» است. در این مورد، آنچه مهم است، این 
است که آیا ایران تشیع را محور سیاست خارجی خود قرار داده  است 
یا خیر. در مقاطعی در دولت صفوی سیاست خارجی ایران تحت تأثیر 
محور بودن تشیع و شیعه گستری بود. برای مثال، تلاش شاه اسماعیل 
صفوی برای شیعه گستری در آناتولی، سلطان سلیم عثمانی را که به 
فارسی شعر می ســرود و عاشق شاهنامه فردوسی بود، متوجه ایران 
کرد. اما او که تمرکزش بر اروپا بود، در جریان حمله به ایران کوشــید 
به مردم عادی کمترین آسیب وارد شود و یک ماه بعد از فتح تبریز نیز 
ایران را تخلیه کرد. یا در اواخر صفویه، تلاش شاه سلطان حسین برای 
شیعه کردن پشــتون های قندهار نقطه شروع مخاصماتی شد که به 
فروپاشی صفویه انجامید. روابط ایرانیان و اعراب نیز جز در سده های 
نخستین اسلامی عمدتا دوســتانه بوده و دشمنی های ادوار اخیر نیز 
بیشتر دلایل سیاستی، از جمله خصومت پان عربیست ها، بعثی ها و... 
داشــته است. لازم به گفتن نیســت که دولت های قاجار و پهلوی نیز 
عمدتا روابط دوســتانه ای با ترک ها و اعراب میانه رو داشتند و در دوره 
پهلوی نیز شرکت ایران در پیمان ســنتو و سازمان پیمان همکاری با 
ترکیه و پاکستان و رابطه نزدیک با غرب، از جمله پیمان دفاعی و پیمان 

دوستی با آمریکا، نافی مبانی نظری تنهایی استراتژیک ایران است.
نتیجه گیری قائلان به تنهایی اســتراتژیک این است که ایران ناچار 
اســت به درون تکیه کند؛ اما نیاز به تکیه به درون و کســب توانایی، 
کارآمــدی و مقبولیت در داخل امری عمومی برای همه کشــورها و 
پیش شرط یک سیاست خارجی موفق است. رابطه منطقی و تعاملی 
بین دولت و ملت در همه کشورها سنگ بنای امنیت هر کشوری و یک 
سیاســت خارجی موفق است و اختصاص به ایران ندارد. هر کشوری 
تنها در صورتــی می تواند انتظار برخورداری از روابطی مفید و باثبات 
با قدرت های خارجی را داشــته باشــد که به عنوان پیش شرط لازم، 
حکمرانی خوب، نهادهای خوب و سیاســت گذاری خوب را در داخل 
نهادینه کرده و به قدرتی باثبات با شاخصه های تعریف شده بر مبنای 
منافع ملی تبدیل شده باشــد. در نهایت اینکه شیوع تئوری توطئه را 
نمی توان به تنهایی اســتراتژیک نسبت داد؛ چراکه این تئوری در دیگر 
نقاط خاورمیانه بیشتر از ایران شیوع دارد. توطئه اندیشی را بیشتر باید 

ناشی از ضعف شناخت و میل به مسئولیت گریزی دانست.

افسانه تنهایی استراتژیک ایران
سـرمـقـالـه

زلزله مرگبار زلزله مرگبار ۷٫۸۷٫۸ ریشتري ریشتري
 ترکیه و بخش هایي از شمال سوریه را لرزاند ترکیه و بخش هایي از شمال سوریه را لرزاند

گسل های مرگبار
در همین زمینه یادداشت مهدی زارع، استاد   زلزله شناسی در همین زمینه یادداشت مهدی زارع، استاد   زلزله شناسی 

فاجعه  در آناتولي فاجعه  در آناتولي 

با وضعیت تورم و قاچاق کالا آیا می شود گفت سیاست حذف ارز ترجیحی دارو و کالاهای اساسی به اهداف خود نزدیک شده است؟سرنوشت یک جراحی

زمین لرزه شــدیدی که کانون آن جنوب ترکیه بود، خواب بامداد دوشنبه 
را از چشــمان ســاکنان مناطق وســیعی از خاورمیانه و اروپا ربود. این 
زلزله در اطراف ترکیه از جمله ســوریه، لبنان، ســرزمین های اشــغالی، 
عراق، عربستان سعودی، یونان، مصر، اوکراین، بلغارستان و قبرس هم 
احساس شد. براساس آمارهای رسمی، تا عصر روز گذشته تعداد قربانیان 
این زلزله در ســوریه حداقل ۷۸۳ نفر و در ترکیه حداقل هزارو ۴۹۸ نفر 
اعلام شده است  اما با توجه به شــدت زلزله و حجم ویرانی ها، این آمار 

به سرعت در حال افزایش است. 

گزارش های محلی از ترکیه حاکی از آن اســت که برخی ســاکنان شــهر های جنوبی این کشور از 
جمله قهرمان ماش، غازی  آنتب، بوردور، ملطیه، عثمانیه، دنیزلی، آنتالیا و اســپارتا با وجود ســرمای 
هوا و بارش برف در برخی نقاط، از ســاعات اولیه صبح روز گذشــته به خیابان ها آمده اند. هم زمان 
وقوع زلزله ای شدید تر از جمله زلزله ۷٫۵ ریشتری عصر روز گذشته نگرانی های مردم را تشدید کرده 
اســت. مرکز لرزه نگاری اروپا-مدیترانه اعلام کرده در حال بررســی خطر احتمالی وقوع ســونامی در 
منطقه است. ایتالیا هم درباره احتمال وقوع سونامی در دریای مدیترانه هشدار داده است. براساس 

گزارش مدیریت مرکز حوادث اضطراری ترکیه (آفاد)، ســاعت ۴:۱۷ بامداد دوشــنبه ششــم فوریه
(۱۷ بهمــن) زمین لرزه ای به بزرگی ۷٫۸ در منطقه پازارجیک اســتان قهرمان مــاش ترکیه را لرزاند. 
به گزارش ســازمان زلزله نگاری آمریــکا، کانون این زلزله در ۲۳ کیلومتری شــرق نورداغی در ۲۴.۱ 
کیلومتری عمق زمین بوده اســت. دقایقی پس از آن، دو پس لرزه شــدید به بزرگی ۶.۵ و ۶.۶ هم در 
منطقه غازی آنتب رخ داد. استان غازی آنتب محل زندگی میلیون ها پناه جوی سوری است که پس از 

جنگ داخلی در کشورشان، به این منطقه مهاجرت کردند.
ویدئو ها و تصاویر منتشرشده از مرکز اصلی زلزله در استان قهرمان ماش نشان می دهد که برخی 
ساختمان ها فروریخته اندو در برخی مناطق آتش سوزی هایی به وقوع پیوسته است. ساکنان این شهر 
وحشــت زده شده و با وجود سرمای زمستان ، ایســتادن در فضا های بیرونی را به ماندن در خانه های 
آســیب دیده ترجیح داده اند. مقام های ترکیه اعلام کرده اند که حداقل دوهزارو ۹۰۰ ساختمان بر اثر 

این زلزله بزرگ فرو ریخته اند.
امدادگران از همان دقایق ابتدایی جســت وجو برای نجات افــراد مانده زیر آوار را آغاز کرده اند و 
رجــب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، به تمام دســتگاه های اجرائــی فرمان آماده باش داده 

است. او در توییتی با مردم آسیب دیده از زلزله ابراز همدردی کرد. 

نگاهی به بازی های قاره سبز با خوش رقصی های تل آویو 
برای تعادل بخشی به رویارویی با تهر ان

مولد سازی در گفت و گو
 با محمدعلی محسنی بندپی، نماینده مجلس

گزارش «شرق» از حضور کنار مردم زلزله زده  «خوی»
و روایت آوارگانی شریف

 تقسیم کار اروپایی

خانه خراب شدیم

دلیل سیاسی یا فنی  
معمای وریا

هر انجام وظیفه ای باید زیر 
میکروسکوپ قوه قضائیه باشد

۲

۳

۹

۶

کوروش احمدی

جز ایران شــاید هیچ کشــور دیگری در جهان نباشــد که با 
تغییر اراده مدیریت سیاسی معطوف به خیر همگانی، تحولی 
اساســی در مؤلفه هــای اقتصادی و معیشــت و کســب وکار 
مردمش ایجاد شــود. هیچ کشــوری را در حال حاضر شاید جز 
ایران نتوان یافت که با تحول در نگاه سیاســت گذارانش به امر 
توسعه، بتواند به ســرعت به صف کشورهای نوظهور و سپس 

توسعه یافته بپیوندد. 
ادامه در صفحه ۵

جور دیگر باید دید!
یـادداشـت

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

 در روزهای اخیر خبری مبنی بر اخذ عوارض هزینه نگهداشــت ســالانه قبور توســط 
شــهرداری تهران در رسانه ها منتشر شــد که بازتاب منفی و گسترده ای در بین عموم مردم 
داشــت. موضوع از این قرار است که شــهرداری تهران تصمیم دارد به منظور نگهداشت 
ســالانه قبور مبالغی را دریافت کند. البته مخاطب این قانون و عوارض صریحا مشــخص 
نشده و خبرگزاری ها هم به این موضوع نپرداخته اند. صرف نظر از صحت و سقم و تکذیب 
این خبر ســؤالی که ممکن است به ذهن برسد اینکه آیا اساسا شهرداری یا هر نهاد دیگری 
می تواند مبلغی را جهت هزینه نگهداشــت سالانه قبور مطالبه کند و متعهد پرداخت این 
هزینه چه کســی است؟ شهرداری ماهیتا یک نهاد عمومی غیردولتی است. به استناد ماده 
۵ قانون محاســبات عمومی کشــور نهاد عمومی غیردولتی سازمان مشخصی است که با 
اجازه قانون به منظور انجام وظایف و خدماتی که جنبه عمومی دارد، تشــکیل می شــود. 
یکی از تکالیفی که قانون شهرداری ها بر عهده شهرداری نهاده ایجاد غسالخانه، گورستان 
و تهیه وســایل حمل امــوات و مراقبت در انتظام امور آنهاســت. این تکلیف شــهرداری 
ازجمله تکالیف حاکمیتی حکومت اســت. دفن میت واجب کفایی و از امور حسبی است. 
واجب کفایی از آن جهت که بر همه مســلمین واجب اســت، اما با انجام آن توســط یک 
یــا چنــد نفر این تکلیف از عهده بقیه ســاقط خواهد شــد و اگر هیچ یــک از افراد جامعه 
نســبت به این تکلیف اقدام نکنند، حاکم شرع از باب امور حسبیه آن را با هزینه بیت المال 
(در صورتی که متوفی مالی نداشــته باشــد) انجام می دهد و با توجه به اینکه این تکلیف 
حاکمیت طبق قانون به شهرداری محول  شده، دفن اشخاص با کیفیت موصوف از وظایف 

ذاتی شهرداری است.
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 تدبیر به موقع و پیشــنهاد عفو و فرمان بزرگ آزادی اکثر زندانیان اعتراضات اخیر، 
از جهات مختلف شــایان تقدیر است. آنچه در این چند ماه ترجیع بند همه پیشنهادها 
و درخواســت های گروه های سیاسی و دلسوزان کشــور بود، دیروز با تدبیر خردمندانه 
رئیس قوه قضائیه و فرمان گشایشــگرانه رهبر انقلاب پاســخی شایسته گرفت. اقدام 
درخور تقدیری که در ســال های اخیر بی سابقه بوده و می توان امیدوارانه آن را آغازی 
برای شکســت بن بست و گشــودن روزنه های امید و همدلی و آشــتی ملی در کشور 
دانســت. امیدوارم با این فرمان در فرایند اجرا نیز با ســعه صــدر حداکثری برخورد و 
اجرای آن بدون اعمال سلیقه و مانع تراشی، سبب خوشحالی مردم شود. ای  کاش در 
آســتانه سالگرد پیروزی انقلاب، با اقداماتی گره گشا از این جنس، کام مردم با آزادی و 
پیروزی شــیرین شــود و این روند همدلانه در همین نقطه متوقف نماند و دیگر قوا نیز 
برای غلبه بر بحران های مختلف دست به گریبان کشور، در فضایی واقعی و نه تخیلی، 
تکه های پازل تدبیر و عقلانیت و واقع بینی معطوف به حل مسائل را کنار هم بچینند.
کاش مســئولان دولت، به ویژه شخص رئیس جمهور نیز دست به کار شوند  و کشور را 
از آفت تندورهایی که منافع شــان متضمن آسیب رساندن به کشور است، دور کنند. در 
حوزه تعامل درســت با دنیا و معیشت مردم، تصمیم های قاطعانه و شدنی بگیرند و 
کار را به کســانی بسپارند که درک درســتی از واقعیات جهان دارند و به ضرورت حل 
مشــکلات جهانی برای رفع مشکلات داخلی واقف هســتند. کاش دولت جرئت کند 
و خودرو را از دســت مافیا آزاد کند، به وزارت علوم دســتور حل پرونده دانشــجویان 

ممنوع التحصیل و ممنوع الورود را بدهد.
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